A§SEXIBLEIA LEGISLÂIIVA OO ESIADO DO ACAE
GABINSTÉ OO DEruIADO ADAITTON CPUZ - PS8

§l
\§

C.

ASSEMBI.IIA LEGI§I" TIVA DO ESTADO ACRE

Ruo AÍlindo PoÍto Leol. n.241. solo 08. 30 ondor- Centro - CEP 69908-04{)
TeleÍone: 4078-4079 e (ge)ggzot- tsaz
§ - rnor[ gobinotaodqiltoncruz@gmoitcom

tNDtcAçÃo ru" 35 rzozo

§?naoihoncruz

I

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicaçâo, solicitando a destinaçâo de mais um médico para atuar na classiÍicação de risco

da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) da Cidade do Povo, localizada na Rua Afif Arao,

1595, Rio Branco-Ac.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO'

10 de fevereiro de 2026

*r.-\*'-'
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

OCPU'AOO T3ÍAOUÂL

+.'f,r
{ ' 'r

ç'r."" 1'

trfr-"»/-***'
t

À§Sf,ârlEtElA LE§l§tÂTllrÂ BO ü§IAOO trü ÀCRÉ
GAEII.'fT€ DO DTFt''Â§O ÀDÂIITOH ÇRUU - P§B

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAçA0, solicitando a destinação de maís um médico para atuar na

classificação de risco da Unidade de Pronto Atendimento (UPA)da Cidade do Povo, uma vez que

atualmente apenas dois profissionais realizam essa funçáo no período díumo, número claramente

insuficiente diante da alta demanda diária de atendimentos.

A triagem de risco é uma etapa essencial para garantir que os pacientes sejam atendidos

de forma segura, eficaz e conforme a gravidade de seus quadros clínicos. A sobrecarga dos

proÍissionais atualmente designados compromete nâo apenas a agilidade no acolhimento, mas

também a precisão na avaliação, o que pode colocarem risco a saúde dos usuários e comprometer

o funcionamento da unidade como um todo.

A desünação de um terceiro médico para esse setor contribuirá signilicatiyamente para a

qualidade do atendimento, redução do tempo de espera e melhor organização do fluxo de

pacientes na unidade.

Diante da relevância e urgência dessa demanda, solicitamos especialatenção e celeridade

no atendimento a esta solicitaçã0.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideraçáo,

colocando-nos à disposiçáo para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO'

10 de fevereiro de 2026

*r -\'- -'

Adailton Cruz
Deputado Estadual'PSB

AS§ÊMBTEIÁ TIGISLÀTIVA BO ESTÀOO ACRÊ
Ruo Arlindo Portô LÊol, n- 241. *olo 08, 3o ondor- Centro - CEP 6CaO8-O4O
Telelons 40?8*407s e (oelgszot- resz
f - rrrit gobin€tÊodsiltonÇrur6ügmqilcorn

§lÂdoiltoncruz
oSFU?ÂOO t5ÍAOUÀL

*:í,r
!'r1'r.Jr*ttg